
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2405 del 02/09/2022 

 

 
AREA 4 - INTERVENTI E SERVIZI BENEFICI AGLI STUDENTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2405 del 02/09/2022 

PROPOSTA N. 2457 del 11/08/2022 
 
OGGETTO: Rinuncia borsa di studio n.4 studenti a.a. 2020/2021 sede Roma 2 - recupero somme 
 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 
oggetto: Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza – 
dott. Paolo Cortesini; 

 

Visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione delle 

strutture dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione 

della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

 

Visto il Decreto n. 15 del 1 ottobre 2021 con la quale viene conferito l’incarico “ad interim” Area 4 

“Interventi e servizi Benefici agli studenti” al Dott. Damiano Colaiacomo; 

Vista la Determinazione direttoriale n. 1857 del 08/07/2022, con la quale è stata conferita fino alla 

data del 13 luglio 2023, la posizione organizzativa di P.O. E2 Borse di studio e benefici studenti Roma2 al 

Sig. Marco Maggi; 

Vista la delibera n.  25 del 26 maggio 2020 con il quale il Consiglio di Amministrazione di DiSCo ha 
fornito le linee di indirizzo per il Bando Diritto allo Studio a.a. 2020/2021; 

  
Vista la determinazione direttoriale n. 1273 del 28 maggio 2020, con la quale è stato adottato il 

bando Diritto allo Studio per tutti Presidi Territoriali DiSCo e per le Istituzioni Universitarie Private per il 
conferimento di borse di studio per l’anno accademico 2020/2021;   

 
Vista la Determinazione direttoriale n. 2328 del 6 ottobre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione 

esiti definitivi concorso per il conferimento di borse di studio –  Studenti iscritti presso le Università del 
Lazio “matricole” e “anni successivi al primo” – Idonei ed esclusi - a.a 2020/2021”; 

 
Vista la Determinazione direttoriale n. 2329 del 7 ottobre 2020 avente ad oggetto: “Conferimento 

Borse di Studio a 12386 studenti a.a. 2020/2021 - Assunzione impegni di spesa”; 
 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 2805 del 1 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Scorrimento 

graduatorie a.a. 2020/2021 per n. 13907 studenti da idonei a vincitori – integrazione impegni di spesa”; 
 
Considerato che nell’elenco degli studenti dichiarati “vincitori” di Borsa di Studio a.a. 2020/2021 

risultano i seguenti nominativi: 
 

Codice Fiscale Cognome Nome Importo Borsa 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 2.628,87 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2405 del 02/09/2022 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.569,29 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 2.898,51 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 2.898,51 

  T O T A L E 9.995,18 

 

Preso atto dell’istanza di rinuncia ai benefici a concorso per l’a.a. 2020/2021, presentata dai 4 

studenti con i protocolli di seguito indicati:  

Codice Fiscale Cognome Nome Protocollo 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 10137 del 27/07/2022 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 10134 del 27/07/2022 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 10468 del 01/08/2022 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 10940 del 09/08/2022 

 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della rinuncia ai benefici presentata dagli studenti sopra 

indicati, che da vincitori vengono dichiarati esclusi dal beneficio della borsa di studio per l’a.a. 2020/2021; 

Considerato che dei 4 studenti sopra riportati, a 3 di loro sono stati emessi mandati di pagamento 

relativi alla Borsa di Studio a.a.2020/2021, per l’importo di seguito indicato: 

 

Codice Fiscale Cognome Nome Importo riscosso 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 0,00 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.569,29 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.840,21 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 2.898,51 

  T O T A L E 6.308,01 

 

Considerato che gli studenti indicati nel presente atto devono restituire un importo complessivo di 

€ 6.308,01 relativo agli importi percepiti di Borsa di Studio a.a.2021/2022 e come previsto dal relativo 

Bando di borse di studio art. 15; 

Considerato che, per quanto sopra esposto occorre provvedere ad assumere un accertamento, sul 

cap 33002 “revoca e/o decadenza borsa di studio, tassa regionale ed altri benefici e servizi a concorso” del 

bilancio dell’esercizio finanziario 2022, ai fini della regolarizzazione contabili dei versamenti che dovranno 

effettuare gli studenti sopra indicati, come restituzione della prima rata di borsa di studio 2020/2021 per un 

importo complessivo di € 6.308,01; 

Ritenuto pertanto necessario comunicare ai 3 studenti i relativi bollettini di pagamento, al fine di 

regolarizzare entro l’esercizio finanziario 2022 la propria posizione debitoria nei confronti dell’ente; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2405 del 02/09/2022 

Tenuto Conto che l’economia determinata dal presente provvedimento pari ad € 3.687,17, 

corrispondente alla seconda rata non più esigibile dai 2 studenti, verrà rilevata dall’Area 4 in corso di 

esercizio e/o nella fase di riaccertamento ordinario dei residui di fine esercizio, come sotto meglio indicato: 

 

 

 

 

Codice Fiscale Cognome Nome Economia 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
2.628,87 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 0,00 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.058,30 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 0,00 

  
T O T A L E 3.687,17 

 

 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il dirigente proponente e per 

il responsabile del procedimento nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto 

d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 

Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di 

stabilità regionale 2022"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della 

conoscenza (DiSCo); 

Visto lo Statuto dell'ente; 

Per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 

D E T E R M I N A 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2405 del 02/09/2022 

Che la premessa e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

1. Di prendere atto dell’avvenuta rinuncia al beneficio della Borsa di Studio per l’anno accademico 

2020/2021 dei 4 studenti indicati nel successivo punto 2); 

 

2. Di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa, la determinazione direttoriale direttoriale n. 

2328 del 6 ottobre 2020 e la determinazione direttoriale n. 2805 del 1 dicembre 2020, per la parte 

relativa ai 4 studenti sotto citati che da “vincitori” vengono dichiarati “esclusi dai benefici” per 

l’anno accademico 2020/2021: 

Codice Fiscale Cognome Nome 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 

3. di dare mandato all’area 1 “Risorse Economiche e Finanziarie” di DiSCo, di ad assumere un 

accertamento, sul cap 33002 “revoca e/o decadenza borsa di studio, tassa regionale ed altri 

benefici e servizi a concorso” del bilancio dell’esercizio finanziario 2022, ai fini della 

regolarizzazione contabili dei versamenti che dovranno effettuare gli studenti sopra indicati, come 

restituzione della prima rata di borsa di studio 2020/2021 per un importo complessivo di € 

6.308,01: 

 

Codice Fiscale Cognome Nome Importo riscosso 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 0,00 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.569,29 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.840,21 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 2.898,51 

  T O T A L E 6.308,01 

 

4. Di constatare che l’economia determinata dal presente provvedimento pari ad € 3.687,17, 

corrispondente alla seconda rata non più esigibile dai 2 studenti, verrà rilevata dall’Area 4 in corso 

di esercizio e/o nella fase di riaccertamento ordinario dei residui di fine esercizio, come sotto 

meglio indicato: 

 

 

 

 

Codice Fiscale Cognome Nome Economia 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
2.628,87 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2405 del 02/09/2022 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 0,00 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.058,30 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 0,00 

  
T O T A L E 3.687,17 

 

5. Di rendere noto Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Sig. Marco Maggi; 

 

6. Di trasmettere il presente atto al dirigente responsabile dell’Area 1 –  per il seguito di competenza. 

7. Di dare comunicazione all’Università di riferimento il nominativo della studentessa oggetto del 

presente provvedimento ai fini del pagamento delle tasse universitarie dovute. 

8. Di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. del D. Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è 

un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 

Lazio; 

9. Di trasmettere ai 3 studenti sopra citati i bollettini di pagamento “Pago PA” agli indirizzi di posta 

elettronica indicati in fase di registrazione al sito di Laziodisco, al fine di sanare la loro posizione 

debitoria. 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 MAGGI MARCO in data 11/08/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 4 - 
INTERVENTI E SERVIZI BENEFICI AGLI STUDENTI  COLAIACOMO DAMIANO in data 16/08/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile  del Servizio 1.2-Entrate, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2405 del 02/09/2022 

contabile dell’accertamento di entrata ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 
del D.lgs 118/2011. 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2022 33002 3092 1 3 500 02 3.05.02.03.004 

Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso da 

Famiglie 

1.569,29 

 

2022 33002 3093 1 3 500 02 3.05.02.03.004 

Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso da 

Famiglie 

1.840,21 

 

2022 33002 3094 1 3 500 02 3.05.02.03.004 

Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso da 

Famiglie 

2.898,51 

 

 
 Esito istruttoria contabile:  
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 29/08/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 del 
D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 29/08/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2457 del 11/08/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale     In data   

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2405 del 02/09/2022 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2405 del 02/09/2022 

Rinuncia borsa di studio n.4 studenti a.a. 2020/2021 sede Roma 2 - recupero somme 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 27/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


